# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY DEPARTMENT FOR PROMOTION OF INDUSTRY AND INTERNAL TRADE

## RAJYA SABHA

# STARRED QUESTION NO. 35 TO BE ANSWERED ON FRIDAY, THE 4<sup>TH</sup> FEBRUARY, 2022.

#### SETTING UP OF NEW INDUSTRIES IN RAJASTHAN

#### \*35 SHRI NEERAJ DANGI:

Will the Minister of Commerce and Industry be pleased to state:

- (a) the details of assistance provided by Central Government to set up new industries in Rajasthan during the last three years, company-wise;
- (b) whether any proposal to setup new industries in Rajasthan is pending; and
- (c) if so, the details thereof and whether Government has identified any sites to setup new small and heavy industries?

## ANSWER वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री (श्री पीयूष गोयल) THE MINISTER OF COMMERCE & INDUSTRY (SHRI PIYUSH GOYAL)

(a) to (c): A Statement is laid on the Table of the House.

# STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 FOR ANSWER ON 4<sup>th</sup> FEBRUARY 2022.

(a) to (c): Sir, Government of India provides a lot of support for promotion of Industrial activities across the country. However, setting up of industries is primarily under the prerogative of the State Governments.

Government of India, through the Department for Promotion of Industry & Internal Trade and other Central Ministries/Departments, provides an enabling eco-system for the overall industrial development of the country, including Rajasthan through appropriate policy interventions.

No centralized information on assistance provided to State governments, with respect to industries, is maintained. However, information collated by coordination with ministries under the Central Government, of the efforts made for promoting and strengthening industries in the State of Rajasthan is given below:

Production Linked Incentive (PLI) Scheme: Keeping in view India's vision of becoming 'Atmanirbhar' and to enhance India's Manufacturing capabilities and Exports, an outlay of INR 1.97 lakh crore (US \$ 26 billion) has been announced in Union Budget 2021-22 for PLI schemes for 14 key sectors of manufacturing starting from fiscal year (FY) 2021-22. The sectors are automobiles and auto components, pharmaceutical intermediaries & API, medical devices, Food products, Textile products, semi-conductors, high efficiency solar PV modules, specialty steel, mobile manufacturing etc. PLI Scheme for an additional sector, Drones and Drone Components, has also been approved by the Union Cabinet in September, 2021.

With the announcement of PLI Schemes, significant creation of **production**, **employment**, and **economic growth**is expected over the next 5 years and more.

Industrial corridor: As a part of National Industrial Corridor Programme, aimed at development of greenfield industrial zones/regions in India, Government of India has accorded approval for development of 11 corridors (32 projects) in four Phases as part of National Master Plan for providing multimodal connectivity to various economic zones. Under the Delhi-Mumbai-Industrial-Corridor Project (DMIC), following nodes have been identified in the State of Rajasthan:

- a. Khushkheda Bhiwadi Neemrana Investment Region (KBNIR), Rajasthan
- b. Jodhpur PaliMarwar Industrial Area (JPMIA), Rajasthan

Indian Footwear, Leather & Accessories Development Programme (IFLADP): Since 2014 to 2021, twenty three (23) leather units in Rajasthan have been provided Rs. 12.49 Cr for technology up-gradation by the Central

Government. Under the establishment of Institutional Facilities sub-scheme, Rs. 4.44 Cr has been released for up gradation of FDDI campus at Jodhpur.

One District one Product (ODOP) Scheme: The Central Government has initiated the One-District-One-Product (ODOP) in different States/UTs. ODOP is seen as a transformational step towards realizing the true potential of a district, fueling its economic growth, generating employment and rural entrepreneurship.

- ODOP initiative is operationally merged with 'Districts as Export Hub (DEH)' under DGFT, Department of Commerce. The objective of DEH is to identify products/ services across a district (including GI products) which has possible export potential. State Export Promotion Committees (SEPCs) and District Export Promotion Committees (DEPCs) have been constituted in all the 36 States/UTs to provide support for export promotion activities and address the bottlenecks for attaining export growth in these districts.
- Under ODOP, two products from Rajasthan, viz., Blue Pottery (Jaipur) and Makranamarble (Nagaur) have been identified.
- List of products identified under 'District as Export Hub' initiative for districts in Rajasthan is attached in Annexure-I

**Start-up India:** Start-up India is a flagship initiative of Government of India which aims at building a strong ecosystem for nurturing innovation and Startups in the country. A 19-point Startup India Action Plan was launched in January 2016 which paved the way for the introduction of a number of policy initiatives to build a strong, conducive, growth-oriented environment for Indian Startups. Details of DPIIT-recognized Startups from Rajasthan are given in **Annexure-II** 

Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises(MSME), Government of India, implements the Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), which is a credit-linked subsidy programme aimed at generating self-employment opportunities through establishment of micro-enterprises in the non-farm sector. Details of margin money subsidy disbursed, number of micro-enterprises assisted in Rajasthan under PMEGP for the last three year and current year (up to 15.01.2022) is given at Annexure-III.

Under Micro and Small Enterprises- Cluster Development Programme (MSE-CDP), twenty two (22) Institutes for Industrial Development(IID) Centres in Rajasthan have been given grant of Rs. 38.06 crore in the last three years, till January, 2022 as under:-

- (i) 2018-19- Rs. 84.50 lakh
- (ii) 2019-20-Rs. 1094.27 lakh
- (iii) 2020-21-Rs. 2577.35 lakh
- (iv) 2021-22(till January 22)- 49.88 lakh

Small Industries Development Bank of India(SIDBI)-Principal financial institution for promotion, financing and development of the Micro, Small and Medium Enterprise (MSME), Government of India, has assisted several greenfield units (since February 2019 onwards) in the State of Rajasthan as under:

No. of greenfield MSME units assisted – 122
 Cumulative amount sanctioned - Rs. 726.87 crore

 No. of greenfield MSME units under appraisal - 14

Cumulative amounts to be sanctioned - Rs. 78.58 crore

Ministry of New & Renewable Energy (MNRE), Government of India, during the last three years (2018-19, 2019-20 and 2020-21) and the current year (2021-22), through Solar Energy Corporation of India Limited (SECI), has released Rs. 485 crores to National Thermal Power Corporation Limited as Viability Gap Funding (VGF) for setting up solar photo voltaic (PV) power projects in Rajasthan under Central Public Sector Undertaking Scheme Phase-II.

Ministry of Textiles, Government of India implements Scheme for Integrated Textile Park (SITP) to provide subsidy for setting up textile parks with world-class, state-of-the-art infrastructure in textile hubs across the country with a view to increasing investments, generating employment opportunities and boosting exports in textile sector. Under SITP, till date, Rs. 4 crore has been released to a Textile Park located in Pali, Rajasthan

Ministry of Textiles implements the Integrated Processing Development Scheme (IPDS) in order to facilitate the textile industry to meet the required environmental standards and to support new Common Effluent Treatment Plants (CETP)/ upgradation of CETPs in existing processing clusters as well as new processing parks in the Coastal Zones. Details of fund released to Rajasthan projects under IPDS in last 3 year are as under:-

(Rupees in crore)

Sl.	Project Name	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	Total
No.	***					
1.	Upgradation of 18 MLD CETP to	0	2.00	18.148	0	20.148
	ZLD at <b>Balotra</b> in Rajasthan by					
	Balotra Water Pollution Control					
	Treatment & Reverse Osmosis					
	Private Ltd					
2.	Upgradation of 2.5 MLD CETP to	0	0	3.93	4.00	7.93
	ZLD at <b>Jasol</b> byJasol Water Pollution					
	Control Treatment & Reverse					
	Osmosis Private Limited					
3.	12.3 MLD CETP with ZLD at	0	0	7	0	7
	Sanganer by SanganerEnviro					
	Project Development					
4.	Upgradation of 12 MLD CETP to	0	0	4	11.42	15.42
Avail C	ZLD at Pali, Rajasthan by Pali	54.0	1.07	Street	x 30 x 40 x 40 x 50 x 50 x 50 x 50 x 50 x 5	Alamotic (A.E.D. (400)
	Common Effluent Treatment Plant					D.

#### ANNEXURE-I

# ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 FOR ANSWER ON 04.02.2022.

List of Products under Districts as Export Hub from Rajasthan

Districts	Products		
Ajmer	Bags, Spices, Garments, Marble and Agro Products		
Alwar	Engineering Products		
Banswara	Synthetic Yarn, Fabric, Marble Tiles		
Baran	Soya bean and other Agro Products		
Barmer	Isabgol, Gaur Gum		
Bharatpur	Agro Products and Services Exports		
Bhilwara	Textile and Denim		
Bikaner	Wool, Food Product, Ceramics, Bikaneri Bhujia		
Bundi	Rice		
Chittorgarh	Marble, Granite and Tourism		
Churu	Guar Gum, Wood products		
Dausa	Stone articles and Durry		
Dholpur	Skimmed Milk Powder, Stone Tiles and Slab		
Dungarpur	Green Marble Slabs and Tiles		
Hanumangarh	Tourism		
Jaipur	Gems & Jewellery, Garments, Furniture, Services Exports and others,		
	Toys, Blue Pottery of Jaipur		
Jaisalmer	Applique Work, Marbel& Services, Isabgol, Gaur Gum, Handicraft		
	and Services Exports		
Jalore	Spices, Granite and Dairy Products		
Jhalawar	Sand Stone, Assorted Items		
Jhunjhunu	Wooden and Stone based items		
Jodhpur	Isabgol, Gaur Gum, Furniture Products, Powder, Handicrafts, Stainless		
NS	Steel Sheets/Utensils		
Karauli	Sand Stone article, Silica and Powder		
Kota	Chemical & Fertilizers, Minerals, Kota Doria		
Nagaur	Isabgol, Spice Processing, Hand tools and Woolen Carpet, Makrana Marble		
Pali	Cement, Mehandi, Guar Gum		
Pratapgarh	Tourism		
Rajsamand	Tera Kota, Marble Decorative article		
Sikar	Antique Furniture		
Sirohi	Stone carving, Tiles, Psyllium Husk		
Sri Ganganagar	Gum Powder		
SawaiMadhopur	Tourism		
Tonk	Stone Tiles and Sand Stone Tiles		
Udaipur	Marble, Mineral & Services Export		

#### **ANNEXURE-II**

# ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 FOR ANSWER ON 04.02.2022.

State	Start -up Recognition Financial Year	No. of Active Recognized Startups
Rajasthan	2018-2019	227
3	2019-2020	390
	2020-2021	547
	2021-2022	525
Total		1689

\*\*\*\*\*

**ANNEXURE-III** 

# ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 FOR ANSWER ON 04.02.2022.

#### Position of PMEGP during the 2018-22 (Up to 15.01.2022) in respect of Rajasthan

Sr. No.	Year	Margin money subsidy utilized (Rs. lakh)	Number of projects assisted	
1	2018-19	7199.28		2359
2	2019-20	8174.68		3025
3	2020-21	8806.83		2772
4	2021-22 (Up to 15.01.2022)	5693.49		1576

## भारत सरकार वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग राज्य सभा

तारांकित प्रश्न संख्या: 35

## शुक्रवार, 4 फरवरी, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए

### राजस्थान में नए उद्योगों की स्थापना

\*35. श्री नीरज डांगी:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान केन्द्र सरकार द्वारा राजस्थान राज्य में नए उद्योगों की स्थापना हेतु प्रदान की गई सहायता का कंपनी-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या राजस्थान में नए उद्योगों की स्थापना के लिए कोई प्रस्ताव लंबित है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और क्या सरकार ने नए लघु एवं भारी उद्योगों की स्थापना के लिए कोई स्थान चिन्हित किए हैं?

उत्तर वाणिज्य और उद्योग मंत्री (श्री पीयूष गोयल)

(क) से (ग): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 04.02.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 35 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) से (ग): भारत सरकार देशभर में औद्योगिक कार्यकलापों के संवर्धन के लिए काफी सहायता उपलब्ध कराती है। हालांकि, उद्योगों की स्थापना मुख्य रूप से राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आता है।

भारत सरकार उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग तथा अन्य केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के जरिए समुचित नीतिगत कार्यकलाप उपलब्ध कराकर राजस्थान सहित देश के समग्र औद्योगिक विकास के लिए अनुकूल परिवेश उपलब्ध कराता है।

उद्योगों के संबंध में राज्य सरकारों को प्रदान की गई सहायता संबंधी कोई सूचना केंद्रीय स्तर पर नहीं रखी जाती है। तथापि, राजस्थान राज्य में उद्योगों के प्रोत्साहन और उनके सुदृद्धीकरण के लिए किए गए प्रयासों की केंद्र सरकार के अंतर्गत मंत्रालयों के समन्वय से एकत्रित सूचना नीचे दी गई है:

उत्पादन संबद्ध प्रोत्साहन (पीएलआई) स्कीमः भारत के 'आत्मिनर्भर' बनने के विजन को ध्यान में रखते हुए और भारत की विनिर्माण क्षमता और निर्यात को बढ़ावा देने के लिए, वित्तीय वर्ष 2021-22 से, विनिर्माण के 14 प्रमुख क्षेत्रों के लिए पीएलआई स्कीमों हेतु केंद्रीय बजट 2021-22 में 1.97 लाख करोड़ रुपए (26 बिलियन अमरीकी डॉलर) के परिव्यय की घोषणा की गई है। ये क्षेत्र ऑटोमोबाइल और ऑटो संघटक, फार्मास्यूटिकल मध्यवर्ती वस्तुएं और एपीआई, चिकित्सा उपकरण, खाद्य उत्पाद, वस्त्र उत्पाद, सेमी-कंडक्टर, उच्च दक्षता वाले सोलर पीवी मॉड्यूल, विशेष इत्पात, मोबाइल विनिर्माण आदि हैं। केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा एक अतिरिक्त क्षेत्र ड्रोन और ड्रोन घटकों के लिए पीएलआई स्कीम को भी सितंबर, 2021 में अनुमोदित किया गया है।

पीएलआई स्कीमों की घोषणा के साथ, अगले पांच वर्षों तथा उससे अधिक अवधि के दौरान उत्पादन, रोजगार और आर्थिक वृद्धि में काफी बढ़ोतरी होने की संभावना है।

औद्योगिक कॉरिडोरः राष्ट्रीय औद्योगिक कॉरिडोर कार्यक्रम, जिसका उद्देश्य भारत में ग्रीनफील्ड औद्योगिक जोन/क्षेत्रों का विकास करना है, के भाग के रूप में भारत सरकार ने विभिन्न आर्थिक क्षेत्रों को मल्टीमॉडल कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय मास्टर प्लान के भाग के रूप में 11 कोरिडोर्स (32 परियोजनाओं) का चार चरणों में विकास करने के लिए अनुमोदन प्रदान किया है। दिल्ली-मुंबई औद्योगिक कॉरिडोर (डीएमआईसी) परियोजना के अंतर्गत राजस्थान राज्य में निम्नलिखित नोड्स की पहचान की गई है:

क. खुशखेड़ा भिवाड़ी नीमराणा निवेश क्षेत्र (केबीएनआईआर), राजस्थान ख. जोधपुर पाली मारवाड़ औद्योगिक क्षेत्र (जेपीएमआईए), राजस्थान

भारतीय फुटवियर, चमड़ा और सहायक सामग्री विकास कार्यक्रम (आईएफएलएडीपी): वर्ष 2014 से 2021 तक, केंद्र सरकार द्वारा राजस्थान में तेईस (23) चमड़ा इकाइयों को प्रौद्योगिकी उन्नयन के लिए 12.49 करोड़ रूपए प्रदान किए गए हैं। संस्थागत सुविधाओं की संस्थापना उप-स्कीम के अंतर्गत जोधपुर के एफडीडीआई परिसर के उन्नयन हेतु 4.44 करोड़ रूपए जारी किए गए हैं।

एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) स्कीम: केन्द्र सरकार ने विभिन्न राज्यों/केन्द्र शासित प्रदेशों में एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) पहल की शुरूआत की है। ओडीओपी को

किसी जिले की वास्तविक क्षमता का इस्तेमाल करने, आर्थिक वृद्धि को गति प्रदान करने, रोजगार सृजन करने और ग्रामीण उद्यमिता की दिशा में बढ़ाए गए परिवर्तनकारी कदम के रूप में देखा गया है।

- ओडीओपी पहल का प्रचालनगत प्रयोजनों के लिए डीजीएफटी, वाणिज्य विभाग के अंतर्गत 'निर्यात केंद्र के रूप में जिला (डीईएच)' पहल के साथ विलय कर दिया गया है। डीईएच का उद्देश्य पूरे जिले के ऐसे उत्पादों/सेवाओँ की पहचान करना है (जीआई उत्पादों सहित) जिनमें संभावित निर्यात क्षमता हो। निर्यात संवर्धन कार्यकलापों को सहायता प्रदान करने तथा इन जिलों में निर्यात वृद्धि में आने वाली बाधाओं को दूर करने के लिए सभी 36 राज्यों/ केंद्र शासित प्रदेशों में राज्य निर्यात संवर्धन समिति (एसईपीसी) और जिला निर्यात संवर्धन समिति (डीईपीसी) का गठन किया गया है।
- ओडीओपी के अंतर्गत राजस्थान के दो उत्पादों अर्थात ब्लू पॉट्री (जयपुर) और मकराना संगमरमर (नागौर) की पहचान की गई है।
- 'निर्यात केंद्र के रूप में जिले' पहल के अंतर्गत राजस्थान के जिलों के लिए पहचाने गए उत्पादों की सूची अनुबंध-I के रूप में संलग्न है।

स्टार्टअप इंडिया : स्टार्टअप इंडिया भारत सरकार की प्रमुख पहल है जिसका लक्ष्य देश में नवप्रयोग और स्टार्टअप्स को बढ़ावा देने के लिए मजबूत परिवेश का निर्माण करना है। जनवरी 2016 में 19 बिन्दुओं वाली स्टार्टअप इंडिया कार्य योजना का शुभारंभ किया गया जिसने भारतीय स्टार्टअप्स के लिए सुदृढ़, सहायक, विकास उन्मुखी वातावरण के निर्माण के लिए अनेक नीतिगत पहलों की शुरुआत करने का मार्ग प्रशस्त किया। राजस्थान के डीपीआईआईटी से मान्यता प्राप्त स्टार्टअप्स का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई), भारत सरकार प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) का कार्यान्वयन करता है जो एक ऋण संबद्ध सब्सिडी कार्यक्रम है जिसका उद्देश्य गैर-कृषि क्षेत्र में सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना के माध्यम से स्व-रोजगार के अवसर सृजित करना है। पिछले 3 वर्षों और वर्तमान वर्ष (दिनांक 15.01.2022 तक) के दौरान पीमईजीपी के अंतर्गत राजस्थान में संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी, सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या का ब्यौरा अनुबंध-III में दिया गया है।

सूक्ष्म और लघु उद्यम- क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) के अंतर्गत राजस्थान के बाईस (22) औद्योगिक विकास संस्थान (आईआईडी) केंद्रों को पिछले तीन वर्षों के दौरान जनवरी, 2022 तक 38.6 करोड़ रूपए का अनुदान निम्नानुसार प्रदान किया गया है:-

- (i) 2018-19 84.50 **लाख रू**पए
- (ii) 2019-20 1094.27 लाख रूपए
- (iii) 2020-21 2577.35 **लाख रू**पए
- (iv) 2021-22 (जनवरी, 2022 तक) 49.88 लाख रूपए

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) – सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) के संवर्धन, वित्तपोषण और विकास के लिए भारत सरकार के प्रमुख वित्तीय संस्थान ने राजस्थान राज्य में कई ग्रीनफील्ड इकाइयों की (फरवरी, 2019 के पश्चात) निम्नानुसार सहायता की है:

- 1. सहायता प्राप्त ग्रीनफील्ड एमएसएमई इकाइयों की संख्या- 122 स्वीकृत संचित राशि- 726.87 करोड़ रूपए
- मूल्यांकन के अंतर्गत ग्रीनफील्ड एमएसएमई इकाइयों की संख्या- 14
  स्वीकृत की जाने वाली संचित राशि- 78.58 करोड़ रूपए

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई), भारत सरकार द्वारा पिछले 3 वर्षों (2018-19, 2019-20) और 2020-21) और वर्तमान वर्ष (2021-22) को दौरान भारतीय सौर ऊर्जा निगम लि. (एसईसीआई) के माध्यम से केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र की उपक्रम स्कीम चरण-II के अंतर्गत राजस्थान में सोलर फोटो बोल्टिक (पीबी) विद्युत परियोजनाओं की स्थापना के लिए व्यवहार्यता अंतराल निधीयन (वॉयएवलिटी गैप फंडिंग) (बीजीएफ) के रूप में राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम लि. को 485 करोड़ रूपए जारी किए गए हैं।

वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार वस्त्र क्षेत्र में निवेश बढ़ाने, रोजगार के अवसरों के सृजन और निर्यात में वृद्धि करने के लिए देश भर के वस्त्र केंद्रों में विश्वस्तरीय, अत्याधुनिक अवसंरचना वाले वस्त्र पार्कों की स्थापना हेतु सब्सिडी प्रदान करने के लिए एकीकृत वस्त्र पार्क स्कीम (एसआईटीपी) का कार्यान्वयन करती है। एसआईटीपी के अंतर्गत, अब तक पाली, राजस्थान में स्थित वस्त्र पार्क को 4 करोड़ रूपए जारी किए गए हैं।

वस्त्र मंत्रालय तटीय क्षेत्रों में मौजूदा प्रसंस्करण क्लस्टरों के साथ-साथ नए प्रसंस्करण पार्कों में नए सामान्य बहिःस्राव शोधन संयंत्रों (कॉमन एफ्लुएंट ट्रीटमेंट प्लांट) (सीईटीपी)/सीईटीपी के उन्नयन को सहायता प्रदान करने और अपेक्षित पर्यावरणीय मानकों को पूरा करने के लिए वस्त्र उद्योग को सहायता प्रदान करने हेतु एकीकृत प्रसंस्करण विकास स्कीम (आईपीडीएस) का कार्यान्वयन करता है। पिछले 3 वर्षों में आईपीडीएस के अंतर्गत राजस्थान की परियोजनाओं को जारी निधि का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

(करोड़ रुपए में)

क्र. सं.	परियोजना का नाम	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	कुल
1.	बालोतरा वॉटर पोलूशन कंट्रोल ट्रीटमेंट एंड रिवर्स ओसमोसिस प्राइवेट लि. द्वारा राजस्थान में <b>बालोतरा</b> में 18 एमएलडी सीईटीपी का जेडएलडी में उन्नयन	0	2.00	18.148	0	20.148
2.	जसोल वाँटर पोलूशन कंट्रोल ट्रीटमेंट एंड रिवर्स ओसमोसिस प्राइवेट लि. द्वारा जसोल में 2.5 एमएलडी सीईटीपी का जेडएलडी में उन्नयन	0	0	3.93	4.00	7.93
3.	सांगानेर एन्वायर प्रोजेक्ट डेवलपमेंट द्वारा <b>सांगानेर</b> में जेडएलडी के साथ 12.3 एमएलडी सीईटीपी	0	0	7	0	7
4.	पाली कॉमन एफ्लुएंट ट्रीटमेंट प्लांट द्वारा <b>पाली</b> , राजस्थान	0	0	4	11.42	15.42

में 12 एमएलडी सीईटीपी का जेडएलडी में उत्तयन			
का जडएलडा म उन्नयन			

अनुबंध-।

# विनांक 04.02.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 35 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध। निर्यात केंद्र के रूप में जिलों के तहत राजस्थान से उत्पादों की सूची

(Scolo)	जिलों के तहत राजस्थान से उत्पादों की सूची
जिला	उत्पाद
अजमेर	बैग, मसाले, परिधान, संममरमर और कृषि उत्पाद
अलवर	इंजीनियरिंग उत्पाद
बांसवाड़ा	सिंथेटिक धागे, कपड़ा, संममरमर टाइल्स
बारां	सोयाबीन और अन्य कृषि उत्पाद
बाड़मेर	इसबगोल, गौर गम
भरतपुर	कृषि उत्पाद और सेवा निर्यात
भीलवाड़ा	वस्त्र और डेनिम
बीकानेर	ऊन, खाद्य उत्पाद, सिरेमिक, बीकानेरी भुजिया
बूंदी	चावल
चित्तौड़गढ़ चित्तौड़गढ़	संममरमर, ग्रेनाइट और पर्यटन
चुरु	गौर गम, लकड़ी से बने उत्पाद
 दौसा	पत्थर का सामान और दरी
धौलपुर	स्किम्ड मिल्क पाउडर, स्टोन टाइल्स और स्लैब
S	
डूंगरपुर	हरे संगमरमर के स्लैब और टाइल्स
हनुमानगढ़	पर्यटन
जयपुर	रत्न और आभूषण, परिधान, फर्नीचर, सेवा निर्यात और अन्य, खिलौने
ŭ	जयपुर के नीले बर्तन
	445
जैसलमेर	एपलिक वर्क, संगमरमर और सेवा, इसबगोल, गौर गम, हस्थशिल्प और
	सेवा निर्यात
जालौर	मसाले, ग्रेनाइट और डेयरी उत्पाद
झालावाड़	सैंड स्टोन, मिश्रित मदें
झुंझुनू	लकड़ी और पत्थर आधारित मदें

जोधपुर	इसबगोल, गौर गम, फर्नीचर उत्पाद, पाउडर, हस्तशिल्प, स्टेनलेस स्टील शीट्स/बर्तन	
करौली	सैंड स्टोन का सामान, सिलिका और पाउडर	
कोटा	रसायन और उर्वरक, खनिज, कोटा डोरिया	
नागौर	इसबगोल, मसाले का प्रसंस्करण, औज़ार और ऊन के कालीन, मकराना संगमरमर	
पाली	सीमेंट, मेहंदी, गौर गम	
प्रतापगढ़	पर्यटन	
राजसमंद	टेरा कोटा, संममरमर से बनी सजावटी वस्तुएं	
सीकर	एंटीक फर्नीचर	
सिरोही	पत्थर पर नक्काशी, टाइल्स, सीलियम हस्क	
श्रीगंगानगर	गम पाउडर	
सवाई माधोपुर	पर्यटन	
टोंक	स्टोन टाइल्स और सैंड स्टोन टाइल्स	
उदयपुर	संगमरमर, खनिज और सेवा निर्यात	

\*\*\*\*

अनुबंध-II

दिनांक 04.02.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 35 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राज्य	स्टार्ट-अप मान्यता वित्तीय वर्ष	मान्यताप्राप्त सक्रिय स्टार्टअप्स की संख्या
राजस्थान	2018-2019	227
	2019-2020	390
	2020-2021	547
	2021-2022	525
कुल		1689

\* \* \* \* \*

अनुबंध-॥

दिनांक 04.02.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 35 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

## राजस्थान के संबंध में वर्ष 2018-22 (दिनांक 15.01.2022 तक) के दौरान पीएमईजीपी की स्थिति

क्र. सं.	वर्ष	प्रयुक्त मॉर्जिन मनी सब्सिडी (लाख रुपए)	सहायता प्राप्त परियोजनाओं की संख्या
1	2018-19	7199.28	2359
2	2019-20	8174.68	3025
3	2020-21	8806.83	2772
4	2021-22 (दिनांक 15.01.2022 तक)	5693.49	1576

\*\*\*\*

श्री नीरज डांगी: महोदय, क्या यह सही है कि NMI के आंकड़ों के अनुसार ceramic grade China clay देश के कुल भंडार का 19 प्रतिशत भंडार राजस्थान में है? यदि हां, तो भारत सरकार द्वारा राजस्थान में ceramic industry स्थापित करने हेतु क्या प्रयास किए जा रहे हैं?

श्री पीयूष गोयल : सर, वैसे तो मूल प्रश्न के साथ इसका कोई सम्बन्ध नहीं है, लेकिन...(व्यवधान)...

श्री नीरज डांगी : सर, इसका सम्बन्ध बिल्कुल है।

श्री पीयूष गोयल : आप ज़रा बताइए कि कैसे है, ताकि हम भी देख लें। मूल प्रश्न के साथ ceramic का तो विषय भी नहीं है, लेकिन सभी को यह जानकारी है कि गुजरात, राजस्थान वगैरह में ceramic काफी अच्छी मात्रा में...(व्यवधान)...

श्री नीरज डांगी : सर, एक मिनट, राजस्थान में इसके उद्योग की स्थापना करने की बात है। यह प्रश्न उसी से connected है।

श्री पीयूष गोयल: हां, मैं उद्योग के ऊपर ही आ रहा हूं, लेकिन मैंने यह कहा कि आपके प्रश्न में ceramic का जिक्र नहीं है। राजस्थान और गुजरात दोनों जगह ceramic के अच्छे deposits होने के कारण दोनों राज्यों में कई industries आई हैं, लेकिन जैसा मैंने अपने जवाब में बताया, केन्द्र सरकार अलग-अलग industries को अलग-अलग योजनाओं से प्रोत्साहित करने के लिए समय-समय परस्कीम्स और योजनाएं लेकर आती रहती है। लेकिन कौन सी इंडस्ट्री कहां लगेगी, कौन लगाएगा, उसको प्रोत्साहन देने के लिए local level पर क्या किया जाएगा, ये राज्य सरकार के विषय हैं। राजस्थान राज्य सरकार अगर इसमें पहल करे, तो मैं समझता हूं, वह स्वागत योग्य होगा। हर प्रदेश ने अपने-अपने एरियाज़ में कोई न कोई district पकड़ कर उसको प्रोत्साहन दिया है, जहां मूलतः उस इंडस्ट्री का बड़ा प्रभाव है। जैसे गुजरात में मोरबी में ceramic industry ने बहुत बड़े पैमाने पर grow किया है। इसके लिए केन्द्र सरकार कोई योजना नहीं बनाती है, राज्य सरकार ही उसमें प्रोत्साहन देती है और राज्य सरकार ही उद्यमियों को encourage करती है। इसलिए मैं समझता हूं कि माननीय सांसद इसके लिए राज्य सरकार से बात करें कि किस प्रकार से इस कार्य को किया जाए, क्योंकि विश्व भर में ceramic की बहुत demand है। आज हज़ारों करोड़ के ceramic products भारत से निर्यात होते हैं। मैं समझता हूं कि अगर राजस्थान इस पर चिंता करे, तो बहुत स्वागत योग्य होगा, राजस्थान में इसकी बहुत अच्छी संभावनाएं हैं।

श्री नीरज डांगी: सर, मेरा दूसरा supplementary पुनः clay पर है। क्या यह सही है देश में Kaolin, जो china clay है, उसका प्रसंस्करण ज्यादातर पारम्परिक तरीकों, जैसे levigation और धुलाई के द्वारा किया जाता है। यदि ऐसा है तो भारत सरकार भविष्य में processed Kaolin की मांग को पूरा करने के लिए high-tech processing स्थापित करने का क्या प्रयास कर रही है?

श्री पीयुष गोयल : जैसा मैंने पहले बताया, केन्द्र सरकार इसके लिए एक प्रकार से differentdifferent general schemes बनाती रहती है, जिनके आधार पर लोग यह तय करते हैं कि उन्हें अपनी industries किधर लगानी हैं या कैसे लगानी हैं। उदाहरण के लिए आपने राजस्थान में ceramic की बात कही, उसी तरह जयपूर में blue pottery काफी बड़े पैमाने पर चलती है और नागौर में मकराना मार्बल का अच्छा प्रभाव है। अलग-अलग क्षेत्र में local industry promote हो, केन्द्र सरकार 'One District-One Product' के माध्यम से पूरे देश में इसे प्रोत्साहित करती है, ताकि उस district में उस product को प्राथमिकता दी जाए। लेकिन specific Industrial Policy के तहत उसे कैसे प्रोत्साहन देना है, जिससे वह इंडस्ट्री वहां पर और बढ़े, यह राज्य सरकार की जिम्मेदारी है। जहां तक केन्द्र सरकार का सवाल है, तो निर्यात को प्रोत्साहन देने के लिए RoDTEP Scheme या RoSCTL के माध्यम से जो-जो स्टेट के tax burden होते हैं या उस प्रोडक्ट पर लगते हैं, उनको वापस देने का काम केन्द्र सरकार करती है, ताकि निर्यात को प्रोत्साहन मिल सके। उदाहरण के लिए कुछ-कुछ इंडस्ट्रीज़ में केन्द्र सरकार ने 14 क्षेत्रों में production-linked incentive announce किया है, जिसकी जानकारी मैंने अपने उत्तर में दी है और जो आप सभी के समक्ष है। चाहे automobile parts हों, textile हो, semi-conductor industry के लिए 76,000 करोड़ रुपये की स्कीम दी गई है। देश में शायद पहली बार electronic industry के लिए इतनी बड़ी स्कीम आई है, उसमें भी ceramic का इस्तेमाल होने की सम्भावना है। मैं समझता हुं कि केन्द्र सरकार की तरफ से कई योजनाएं सामने आई हैं। ऐसे में प्रदेश आपस में कितनी जल्दी उस इंडस्ट्री को attract करने के लिए अपनी स्कीम्स लाते हैं, उसी से यह तय होगा कि वह इंडस्ट्री कहां पर लोकेट होगी। महोदय, उदाहरण के लिए मैं आपके माध्यम से सदन को टेक्सटाइल के बारे में बताना चाहुंगा कि हम टेक्सटाइल में 'PM-MITRA' नाम की एक स्कीम लाये हैं, जिसमें हम टेक्सटाइल्स के हज़ार-हज़ार एकड के सात बड़े पार्क्स बनाने जा रहे हैं। उसमें हमने राज्यों के बीच में एक स्पर्धा बनाई है कि कौन से राज्य टेक्सटाइल क्षेत्र को अधिक प्रोत्साहन देने के लिए आगे आते हैं, जमीन सस्ते में या बिना शुल्क के उपलब्ध कराते हैं और कौन से राज्य लम्बे अरसे तक कम कीमत पर बिजली पर देते हैं। इस तरह से अलग-अलग तरीके से राज्यों के बीच में स्पर्धा हो और उस स्पर्धा में से हम तय करें कि कहां पर टेक्सटाइल प्रमोशन पार्क हो।

DR. FAUZIA KHAN: Sir, I would like to make a point that despite the long-standing demand to lessen trade deficit, there has been a decline in the Budget on export promotion schemes. My question to the hon. Minister is as to how does the Government plan to solve this problem with particular reference to Rajasthan industry.

SHRI PIYUSH GOYAL: I think, it is a very good question. I have been on record on more than one occasion to say that no country in the world can survive beyond a point of time only on clutches when it comes to export promotion. India over a period of time has been promoting exports through subsidies but that has not really given us the desired result or given us the huge impetus that one would have expected. In

fact, the reality is that every nation has certain products or certain services which are its strength area. Every theory in the world says that one should focus only on industries where you should have competitive or comparative strengths. Those should be the products on which we focus our exports. India has moved more into an inter-connected world where such subsidies are not even permitted under the WTO. We have had instances of India also being taken before the WTO on export subsidies. Therefore, Sir, our approach is that we reimburse the taxes or cesses or duties that are loaded on the products by the States. As far as the Central Government is concerned, usually, most products are under the GST, and, so, it automatically gets refunded when you export the product but should there be any other tax which is levied on any export product or which is not modvatable or reversible in the form of refund, we are giving back to the exporters in the form of RoDTEP scheme, which is for remission of duties, taxes, levies and cesses. We have found very good acceptance of the scheme across the country. Based on that, exports have also been growing.

While the hon. Member of Parliament feels that we have reduced our export subsidies, the reality is that this year, India is going to see a record performance in exports. This year, we have already crossed 334 billion dollars of exports, which is higher than any full year ever in the past, and, we are well on track to achieve 400 billion dollars exports in the current year. I compliment all the exporters and industry participants, including from the State of Rajasthan, who have contributed in a big way. I would urge all the States to support economic activity through exports because, truly, export promotion is the way by which we will be able to get not only more jobs in the system but also more economic activity. I think, it is the collective effort of the Centre and the States and we are finding very good traction across the country while working together on this.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Q.No.36.